Управление муниципальными учреждениями

администрации Куединского муниципального округа

Пермского края

П Р И К А З

                                  №
п. Куеда

Об организации инновационной
деятельности в системе образования
Куединского муниципального округа
в 2023-2024 учебном году

В целях развития инновационной деятельности в муниципальной системе

образования, в соответствии с Положениями о муниципальной опытной

педагогической площадке и муниципальной опорной образовательной

площадке, утвержденными приказом Управления муниципальными

учреждениями от 29.08.2013 г. № 329, на основании решений окружного

экспертно-методического совета от 16.09.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус муниципальных опорных образовательных площадок

МБОУ «Куединская СОШ № 1 им. П.П. Балахнина» (директор Санникова

Ф.Ф.), МБОУ «Куединская СОШ № 2 – БШ» (директор Кадыров А.Р.).

2. Присвоить статус муниципальных опытных педагогических площадок

МБОУ «Большекустовская СОШ» (директор Абакшина С.Н.), МБОУ

«Куединская СОШ № 2 – БШ» (директор Кадыров А.Р.), МБОУ «Старо-

Шагиртская ООШ» (директор Надырова А.М.).

3. Утвердить:

3.1.  темы муниципальных опорных образовательных площадок и

муниципальных опытных педагогических площадок на 2023-2024 учебный год

(Приложение 1);

3.2.  планы мероприятий муниципальных опорных образовательных

площадок (Приложение 2).

4. МБУ ДПО «Куединский РМЦ» (директор Жуйкова Л.П.)

организовать методическое сопровождение инновационной деятельности

муниципальных опорных образовательных площадок и муниципальных

опытных педагогических площадок.

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1.  создать условия (кадровые, учебно-методические, финансовые) для

реализации инновационной деятельности в образовательных организациях;

5.2.  обеспечить контроль и руководство инновационной деятельностью;

5.3.  назначить ответственных за реализацию планов опорных

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-737 от 26.09.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 1 из 5. Страница создана: 25.09.2023 10:20

образовательных площадок и проектов опытной педагогической деятельности

из числа руководящего состава образовательной организации;

5.4.  предусмотреть возможность материального стимулирования

педагогических работников, занимающихся инновационной деятельностью.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления муниципальными учреждениями Смирнягину Л.Д.

Начальник           М.А. Трубина

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-737 от 26.09.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 2 из 5. Страница создана: 25.09.2023 10:20

Приложение 1
Утверждены
приказом Управления
муниципальными учреждениями

Темы муниципальных опорных образовательных площадок и

муниципальных опытных педагогических площадок

на 2023-2024 учебный год

Муниципальные опорные образовательные площадки

№

п/п

Название образовательной

организации

Тема

1 МБОУ «Куединская СОШ № 1   им.

П.П. Балахнина»

Функциональная грамотность младших

школьников – шаг к успеху

2 МБОУ «Куединская СОШ № 2 –
БШ»

Современные воспитательные технологии как

средство формирования духовно-

нравственных качеств обучающихся

Муниципальные опытные педагогические площадки

№
п/п

Название образовательной
организации

Тема

1 МБОУ «Большекустовская СОШ» Организация внеурочной деятельности и

дополнительного образования по естественно-

научной направленности на базе Центра

образования «Точка роста»

2 МБОУ «Куединская СОШ № 2 –

БШ»

Уровневая дифференциация в организации

образовательной деятельности в 5 классе

3 МБОУ «Старо-Шагиртская ООШ» Духовно-нравственное воспитание детей с

использованием музейной педагогики

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-737 от 26.09.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 3 из 5. Страница создана: 25.09.2023 10:20

Приложение 2
Утверждены
приказом Управления
муниципальными учреждениями

План мероприятий

муниципальной опорной образовательной площадки

МБОУ «Куединская СОШ № 1 имени П.П. Балахнина» по теме

«Функциональная грамотность младших школьников – шаг к успеху»

Мероприятие Содержание Сроки

1. Презентационная

площадка «По

ступенькам финансовой и

математической

грамотности»

1) О плане муниципальной опорной

образовательной площадки.

2) Презентация модулей факультативного

курса «Основы функциональной грамотности»

по формированию финансовой и

математической грамотности.

3) Открытые занятия внеурочной деятельности

во 2 и 4 классах (просмотр и обсуждение).

4) Мастер-класс для педагогов «Формируем

финансовую грамотность играя».

Октябрь

2. Презентационная

площадка

«Читательская

грамотность: средства и

приёмы формирования»

1) Презентация модуля факультативного курса

«Основы функциональной грамотности» по

формированию читательской грамотности.

2) Открытые занятия внеурочной деятельности

в 3 и 4 классах (просмотр и обсуждение).

3) Образовательное событие для педагогов

«Чтение – это сила».

Ноябрь

3. Презентационная

площадка

«Естественнонаучная

грамотность как

компонент

функциональной

грамотности в начальной

школе»

1) Презентация модуля факультативного курса

«Основы функциональной грамотности» по

формированию естественно-научной

грамотности.

2) Открытые занятия внеурочной деятельности

в 1 и 3 классах (просмотр и обсуждение).

3) Образовательный квест для педагогов

«Загадки природы».

4) Подведение итогов муниципальной опорной

образовательной площадки.

Декабрь

План мероприятий

муниципальной опорной образовательной площадки

МБОУ «Куединская СОШ № 2-БШ»

по теме «Современные воспитательные технологии как средство формирования

духовно-нравственных качеств обучающихся»

Мероприятие Содержание Сроки

1. Методический

семинар-практикум

«Обновление

воспитательной

деятельности классного

руководителя»

1) О плане муниципальной опорной

образовательной площадки.

2) Теоретический семинар «Программа развития

ОО как механизм обновления воспитательной

деятельности в школе».

3) Практический семинар «Современные

воспитательные технологии»:

- локальные (модульные) технологии

Январь

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-737 от 26.09.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 4 из 5. Страница создана: 25.09.2023 10:20

воспитания;

- технология «Информационное зеркало»;

- технология «Мировое кафе».

4) Мастер-класс «Новые формы работы по

организации эффективной коммуникации».

2. Методический

семинар-практикум

«Технология «Киноуроки

в школах России» как

средство организации

ценностного общения с

обучающимися»

1) Теоретический семинар «Знакомимся с

технологией «Киноуроки в школах России»».

2) Открытые внеурочные мероприятия с

использованием технологии «Киноуроки» на

уровне НОО и ООО (просмотр и обсуждение).

Февраль

3. Организация

социальных практик в

рамках внеурочных

мероприятий.

1) Теоретический семинар «Социальные

практики в рамках технологии «Киноуроки в

школах России».

2) Практикум «Разрабатываем социальную

практику».

3) Презентационная площадка «Социальные

практики обучающихся и педагогов школы»

4) Подведение итогов муниципальной опорной

образовательной площадки.

Март

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-737 от 26.09.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 5 из 5. Страница создана: 25.09.2023 10:20

	1
	2
	3
	4
	5